



UNIVERSIDAD DE PAMPLONA
ESTADO DE LA ACTIVIDAD ECONOMICA FINANCIERA Y SOCIAL
1 DE ENERO A 31 DE DICIEMBRE DE 2017 - 2016
CIFRAS EN MILLONES DE PESOS

	NOTAS	2017	VERTICAL	2016	VERTICAL	HORIZONTAL
INGRESOS OPERACIONALES						
PRODUCTOS AGROPECUARIOS, CIVICULTURA Y PESCA	Nota 22	116,12	0,10%	106,04	0,08%	9,51%
SERVICIOS EDUCATIVOS	Nota 23	47.517,31	38,88%	39.726,30	31,35%	19,61%
DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIOS (DB)		-279,90	-0,23%	-450,88	-0,36%	-37,92%
SERVICIOS CONEXOS A LA EDUCACION (CONVENIOS)	Nota 24	10.602,41	8,67%	22.197,87	17,52%	-52,24%
TRANSFERENCIAS	Nota 25	54.852,15	44,88%	56.735,49	44,77%	-3,32%
TOTAL INGRESOS OPERACIONALES		112.808,09	92,30%	118.314,82	93,36%	-4,65%
COSTOS DE VENTAS. OPERACIÓN Y PRODUCCIÓN						
BIENES PRODUCIDOS	Nota 26	154,91	0,13%	121,20	0,10%	27,81%
SERVICIOS EDUCATIVOS	Nota 27	75.854,38	63,65%	66.512,56	54,79%	14,05%
DEPRECIACION DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	Nota 28	4.392,03	3,69%	3.870,18	3,19%	13,48%
SERVICIOS CONEXOS A LA EDUCACION (CONVENIOS)	Nota 29	10.269,23	8,62%	22.509,69	18,54%	-54,38%
TOTAL COSTOS		90.670,55	76,08%	93.013,63	76,62%	-2,52%
GASTOS OPERACIONALES						
	Nota 30					
SUELDOS Y SALARIOS		10.023,69	8,41%	9.286,99	7,65%	7,93%
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS		96,86	0,08%	111,51	0,09%	-13,14%
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS		1.820,00	1,53%	1.724,01	1,42%	5,57%
APORTES SOBRE LA NOMINA GENERALES		204,65	0,17%	177,34	0,15%	15,40%
IMPUESTOS. CONTRIBUC Y T		7.982,02	6,70%	9.120,76	7,51%	-12,49%
PROVISION PARA DEUDORES		1.535,25	1,29%	1.046,73	0,86%	46,67%
PROVISION PARA DEUDORES		3.477,52	2,92%	3.626,60	2,99%	-4,11%
TOTAL GASTOS OPERACIONALES		25.139,99	21,09%	25.093,94	20,67%	0,18%
EXCENTE OPERACIONAL		-3.002,45		207,25		
OTROS INGRESOS						
	Nota 31					
FINANCIEROS		3.421,62	2,80%	592,89	0,47%	477,11%
OTROS INGRESOS ORDINARIOS		4.152,58	3,40%	1.976,48	1,56%	110,10%
EXTRAORDINARIOS		1.569,68	1,28%	5.220,83	4,12%	-69,93%
AJUSTES EJERCICIOS ANTERIORES		267,34	0,22%	626,77	0,49%	-57,35%
TOTAL OTROS INGRESOS		9.411,22	7,70%	8.416,97	6,64%	11,81%
OTROS GASTOS						
	Nota 32					
INTERESES		1.718,58	1,44%	1.454,13	1,20%	18,19%
COMISIONES		46,97	0,04%	57,07	0,05%	-17,70%
OTROS GASTOS ORDINARIOS		76,51	0,06%	785,85	0,65%	-90,26%
EXTRAORDINARIOS		29,91	0,03%	4,70	0,00%	536,38%
AJUSTES DE EJERCICIOS ANTERIORES		1493,18	1,25%	992,32	0,82%	50,47%
TOTAL OTROS GASTOS		3.365,15	2,82%	3.294,07	2,71%	2,16%
EXCEDENTE DEL EJERCICIO		3.043,62		5.330,15		-42,90%

IVALDO TORRES CHAVEZ
Rector

MARIELA VILLAMIZAR VERA
Directora Contabilidad y Presupuesto
T.P 63941-T